
Nazvali jsme naši práci Existenciální motivy v díle Jana Čepa.
Tento název může někoho mylně svádět k domněnce, že budeme
hovořit o existencialismu, tedy o existencialismu v literatuře, předem
proto říkáme, že tomu tak není: V žádném případě není naším cílem
dokázat, že námi vybraný autor náleží k tomu či onomu filozofickému
směru.
Namísto toho se pokusíme ukázat, jak jisté filozofické pojmy a
pojmové konstrukce, především pak pojem existence,
korespondují s některými motivy z oblasti krásné literatury, a na
základě toho se pokusit vytvořit obraz člověka své doby,
nazývané doba moderní. Slovo existencialismus přitom
považujeme za metapojem reflektující explicitní reflexi existence;
užívání tohoto pojmu, neřku-li snaha vtěsnat do jeho extenze dílo
autora, který mimochodem existencialismus sám kritizoval, by nás
nutily vést zobecňující hranice mezi jmény, která v naší práci
zaznějí, a proto se mu pokud možno vyhýbáme.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

